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壹、 基金概況 

一、 設立依據 

本基金於 98 年 10 月成立，基金來源係由民間企業及個人捐助

1,321 萬 6,100 元，指定作為莫拉克風災期間空中勤務總隊執行勤務因

公殉職人員子女生活照顧之用，並依據 98 年 10 月 9 日訂定、102 年 8

月 5 日修訂生效之內政部空勤三勇士子女生活照顧基金管理要點規劃

設立。 

二、 設立目的 

本基金僅作為 98 年莫拉克風災期間，空中勤務總隊飛行機組人員

張順發、王宗立及黃鎂智等 3 人執行搜救運補任務因公殉職，其 6 名

子女生活照顧之用。 

三、 組織概況 

本基金依管理要點設置基金管理會，委員共 4 人，其中 1 人為召

集人，由內政部主任秘書兼任，其餘委員分別由空中勤務總隊總隊長

及人事處、會計處各選派一名適當人選兼任，另置幹部若干人，負責

辦理本會有關事宜。本會委員及幹事均為無給職。 

貳、 業務（工作）計畫之執行成果 

本基金係依當年度最低生活費標準，分別於 2 月及 8 月撥付當年度 2

至 7 月份及 8 至次年 1 月份之子女照顧金。因該等殉職人員子女均居住於

台灣省地區，故本（102）年度依 101 年度台灣省最低生活費標準每人每

月 1 萬 244 元，預估給付第 8、9 期照顧金共計 73 萬 8,000 元，本（102）

年度因 1 名受照顧對象於 6 月底已完成大學學業，依本基金管理要點規

定，停止核發 7 至 12 月份生活照顧金，爰 102 年度生活照顧金計核發 66

萬 5,860 元，較預算案數減少 7 萬 2,140 元。 
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參、 決算概要 

一、 收支餘絀實況 

(一) 總收入：預算案數 14 萬 1,000 元，實收數 13 萬 1,701 元（包括存

款利息 12 萬 9,791 元及國稅局退還 100 年度利息所得扣繳稅額

1,910 元），計減少 9,299 元，主要係定期存款利息改以按月領取，

部分已於 101 年認列利息收入所致。 

(二) 總支出：預算案數 73 萬 8,000 元，實際核發生活照顧金 66 萬 5,860

元，計減少 7 萬 2,140 元，主要係 1 名受照顧對象於 102 年 6 月底

已完成大學學業，依本基金管理要點規定，停止核發 7 至 12 月份生

活照顧金所致。 

(三) 本期短絀：收入支出相抵後，總計短絀 53 萬 4,159 元。 

二、 餘絀撥補實況 

本期短絀 53 萬 4,159 元，連同前期待填補短絀 234 萬 6,355 元，

合計 288 萬 514 元由基金結存挹注。 

三、 現金流量實況 

本期淨現金流出 53 萬 4,159 元，期末現金結存為 1,033 萬 5,586 元。 

四、 資產負債實況 

(一) 資產部分：1,033 萬 5,586 元。 

(二) 負債與淨值部分：1,033 萬 5,586 元。 

1. 負債 0 元。 

2. 淨值 1,033 萬 5,586 元。 

肆、 其他： 

因本(102)年度中央政府總預算附屬單位預算尚未完成審議，決算書內有

關本年度預算案數係以行政院核定數填列。 
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收支餘絀決算表 
中華民國 102 年度 

      單位：新臺幣元 

科   目 

本年度預算案數 本年度決算數 比較增減 (-) 上年度決算數 

金額 ％ 金額 ％ 金額 ％ 金額 ％ 

(1)  (2)  (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*
100   

總收入 141,000 100.00 131,701 100.00 -9,299 6.60 157,259 100.00 

利息收入 141,000 100.00 129,791 98.55 -11,209 7.95 157,259 100.00 

其他收入 - 0.00 1,910 1.45 1,910 - - - 

總支出 738,000 523.40 665,860 505.58 -72,140 9.78 737,568 469.01 

 生活照顧金支出 738,000 523.40 665,860 505.58 -72,140 9.78 737,568 469.01 

本期賸餘(短絀－) -597,000 -423.40 -534,159 -405.58 62,841 10.53 -580,309 -369.01 
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餘絀撥補決算表 
中華民國 102 年度  

單位：新臺幣元 

項           目 
本年度預算案數 本年度決算數 比較增減(-) 上年度決算數 

金額 
(1) 

％ 金額 
(2) 

％ 金額 
(3)=(2)-(1) 

％ 金額 
 

％ 

短絀之部 
本期短絀 
前期待填補之短絀 

填補之部 

待填補之短絀 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2,973,000 

597,000 

2,376,000 

- 

2,973,000 

100.00 

20.08 

79.92 

- 

100.00 

2,880,514 

534,159 

2,346,355 

- 

2,880,514 

100.00 

18.54 

81.46 

- 

100.00 

-92,486 

-62,841 

-29,645 

- 

-92,486 

3.11 

10.53 

1.25 

- 

3.11 

2,346,355 

580,309 

1,766,046 

- 

2,346,355 

100.00 

24.73 

75.27 

- 

100.00 
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現金流量決算表 
中華民國 102 年度 

單位：新臺幣元 

項            目 
本 年 度 
預 算 案 數 

本 年 度 
決 算 數 

比較增減 (-) 

金額 % 
(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100 

業務活動之現金流量     

  本期賸餘(短絀－) -597,000 -534,159 62,841 10.53 

調整非現金項目     

業務活動之淨現金流入（流出－） -597,000 -534,159 62,841 10.53 

投資活動之現金流量     

    投資活動之淨現金流入（流出－） - - - - 

融資活動之現金流量     

    融資活動之淨現金流入（流出－） - - - - 

現金及約當現金之淨增（淨減－） -597,000 -534,159 62,841 10.53 

期初現金及約當現金 10,840,000 10,869,745 29,745 0.27 

期末現金及約當現金 10,243,000 10,335,586 92,586 0.90 
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平  衡  表  
中華民國 102 年 12 月 31 日  

單位：新臺幣元 

科 目 本年度決算數 上年度決算數 
比 較 增 減 ( - )  

金額 % 
 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

資   產 10,335,586 10,869,745 -534,159 -4.91 

流動資產 

  普通存款 

  定期存款 

10,335,586 

25,586 

10,310,000 

10,869,745 

29,745 

10,840,000 

-534,159 

-4,159 

-530,000 

-4.91 

-13.98 

-4.89 

資 產 合 計 10,335,586 10,869,745 -534,159 -4.91 

淨   值 10,335,586 10,869,745 -534,159 -4.91 

基金 

  基金 

13,216,100 

13,216,100 

13,216,100 

13,216,100 

- 

- 

- 

- 

累積餘絀(-) 

累積短絀 

-2,880,514 

-2,880,514 

-2,346,355 

-2,346,355 

-534,159 

-534,159 

22.77 

22.77 

淨 值 合 計 

負債及淨值合計 

10,335,586 

10,335,586 

10,869,745 

10,869,745 

-534,159 

-534,159 

-4.91 

-4.91 
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利息收入明細表 
中華民國 102 年度  

單位：新臺幣元 

科 目 本 年 度 
預算案數 

本 年 度 
決 算 數 

比 較 增 減 ( - ) 
說 明 

金 額 % 
 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100  

利息收入 141,000 129,791 -11,209 7.95  

       

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 
 
 
 

 

   

 

合   計  141,000 129,791 -11,209 7.95  
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其他收入明細表 
中華民國 102 年度  

單位：新臺幣元 

科 目 本 年 度 
預算案數 

本 年 度 
決 算 數 

比 較 增 減 ( - ) 
說 明 

金 額 % 
 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100  

其他收入 0 1,910 1,910 - 係國稅局退還 100 年度利

息所得扣繳稅額收入。 

       

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 
 
 
 

 

   

 

合   計  0 1,910 1,910 -  
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支 出 明 細 表  
中華民國 102 年度 

單位：新臺幣元 

科 目 
本 年 度 
預 算 案 數 

本 年 度 
決 算 數 

比 較 增 減 ( - ) 
說 明 

金 額 % 
 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100  

生活照顧金支出 738,000 665,860 -72,140 9.78  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 

 
   

 

 
 
 
 
 
 

 

   

 

合   計  738,000 665,860 -72,140 9.78  
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員工人數彙計表 
中華民國 102 年度 

單位：人 

職 類 （ 稱 ）  本年度預算案數  本年度決算數  比 較 增 減 ( - ) 說 明  

 (1) (2) (3)=(2)-(1)  

兼任人員  6 4 -2  

管理委員會委員  6 4 -2  

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 

    

 
 

    

     

合   計  6 4 -2  
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立法院審議中央政府總預算案附屬單位預算 

所提決議及附帶決議辦理情形報告表 

 

中華民國 102 年度  

決議及附帶決議 
辦理情形 

 

項次 內容  

 
102年度中央政府總預算案附屬單位預算尚未經立法院審議通過。 
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